ESD -> Entladung statischer Elektrizitit

Versuchsperson wird mittels ESD-Generator auf 8 kV
aufgeladen. Anschlieend entlddt sich Versuchsperson iiber
einen 2 Ohm Widerstand. Der Entladestrom wird mit einem
Giga-Sample Oszilloskop gemessen.
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ESD -> Entladung statischer Elektrizitt
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Entladestromstof eines auf 8 kV aufgeladenen Menschen.
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ESD -> Entladung statischer Elektrizitit
EGB -> Elektrostatisch gefihrdete Bauelemente
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Melergebnisse eines IC-Priifautomaten (ic cp 40s0)

Test #
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

3
14
5
7
9
11
3
14

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

-430.20 pa
-430.20 pa
-430.20 pa
-430.20 pa
-430.20 pa
-430.20 pa

4.47 na

4.47 na

-430.20 pa
-430.20 pa
447 na
-430.20 pa
-430.20 pa
743.40 na
088.08 na
4.47 na
444.89 na

4.47 na
4.47 na

DUTPIN MEASURED DEVICE

PMU I
PMU I
PMU I
PMU I
PMU I
PMU I
PMU I
PMU 1
PMU I
PMU I
PMU I
PMU I

PMU 1
PMU 1
PMU I
PMU I
PMU I
PMU I
PMU I
PMU 1
PMU I
PMU 1
PMU I
PMU I

DCT2
>-1.01 pa
>-1.01 pa
>-1.01 pa
>-1.01 pa
>-1.01 pa
>-1.01 pa
< 1.01 pa
< 1.01 pa
< 1.01 pa
< 1.01 pa
< 1.01 pa
< 1.01 pa

>-1.01 pa
>-1.01 pa
>-1.01 pa
>-1.01 pa
>-1.01 pa
>-1.01 pa
< 1.01 pa
< 1.01 pa
< 1.01 pa
< 1.01 pa
< 1.01 pa

< 1.01 pa

RESULT

PASS
PASS
PASS
PASS
PASS
PASS
PASS
PASS
PASS
PASS
PASS
PASS

PASS
PASS
PASS
PASS
PASS
PASS
PASS
PASS

__PASS

PASS
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EGB -> Elektrostatisch gefihrdete Bauelemente
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EGB, ESD
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EGB, ESD

"\

I Verpackung ‘
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Checkliste fiir EGB-Begehung

Abteilung:
Datum: Beanstandung
Teilnehmer: Keine einmal mehrmals

NN\

0000 0O o000 gonn
00 00 0O 0000 0000
00 00 0O 0000 ooon
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EGB, ESD
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EGB, ESD
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EGB, ESD
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EGB, ESD

é30 A smd durchaus mogllch o

Hchohmige Entladeelektroden (falls appfl'ikativ:.
Aufladung nicht verhindert werden kann).

. Miestallenéri Anprefrollen bei Folien.

» Kontinuierliche Abfiihrung von Ladungen durch kleine
Besen, in deren Baumwoll-Borsten kleine Metallfaden
emgewebt sind.

 Falls appl-lkatl-v nicht gefordert, keine Iso’lzz_..erst_offe
einsetzen, wenn sie sich mit der Umgebung reiben
kénnen.

¢ Nlederohmlg leltf“ahme Gebllde in der Umgebung von

Inﬂuenzladungen)

Luftfeuchtigkeit erhohen (falls moglich, sehr effektiv).
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EGB, ESD

Prinzipschaltung des ESD-Generators

150 pF.
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EGB, ESD

Die Form der Entladeelektrode ist
einem Finger nachgebildet.

Relais- /bzw. Kontaktentladung
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ESD Priifungsarten

nein

Relaisentladung Luftentladung Rel.aisentle.ldung
direkt indirekt mit
Koppelplatte
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ESD Priifung auf Anlagen

Zweck: Simulation elektrostatischer Entladungen

jedoch Steckerkontakte.

 Gehduse bzw. Schaltschranktiir sollte geschlossen sein.

falls un-kldr 1st, ob ein EW Problem vorllecrt
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ESD

und gro Mtachig angeschlossen werden

. Leitungen mo glich-s:t direkt an Metallgehdusen bzw.
Blechen fithren.

EI?‘:UHIIG‘[i'ng Leitungslingen vermeiden.

* Auf Schlitze besonders achten (keine Schlitzantennen
- kreieren). Bleche miissen gut durchverbunden sein.

* Schraubverbindungen zwischen Metallteile kontrollieren.

* An Leitungsenden von ungeschirmten Leltungen
Ferritdrosseln tiberstiilpen.
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ESD-Materialauswahl

rstand™ spezifiziert.

A = TFliiche

| spezzﬁschen Lelttahlokelt K und der Matenalstarke d abhancrl g
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ESD-Materialauswahl

Elektrode 1 /Elektrode 2

z. B. HP High Resistance Meter 4329 A

/' N
3 Priifling

Metallplatte
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ESD-Materialauswahl

/ Elektrode

FlieBpapier
feucht

z. B. HP High Resistance Meter 4329 A

/ i
/ Priifling "=

Metallplatte

 Sollwert: 5* 104 Q - 107 Q
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ESD-Materialauswahl

Gewicht 75 Kg Zu einem
‘\ AuBenleiter
feuchtes Tuch / Isolierplatte
. ALU-Metallplatte

(250 * 250 *250) mm R,

______ U o

R,=3*105Q

i oo e e e 7 1W, 1%

FuBboden

__ z. B. Siemens Multimeter
B1002, 750V~, Ri = 107 Q)
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ESD-Materialauswahl

Aufladen mit

A PVC-Folie

Feldeffektmeter
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ESD-Materialauswahl

z. B. Siemens Multimeter
B1002, 750V~ Ri=107Q
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